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Viešpatie, Zu pasirinkai šią šabo tarnaitę
Popiežius Jonas Paulius II 

susitiko su keliais tūkstančiais 
maldininkų, atvykusių į bendrąją 
audienciją. Jiems Sv. Tėvas kalbėjo 
apie Mergelės Marijos Paėmimą į 
Dangų.

Nuolatinė ir visuotinė 
Bažnyčios tradicija pabrėžia, jog 
pagal Dievo planą, Mergelės Marijos 
dangun ėmimas yra glaudžiai 
susietas su dalyvavimu jos Sūnaus 
misijoje. Liudijimus,jau nuo seno 
buvusį tokį įsitikinimą randame 
pirmųjų amžių Bažnyčios tėvų 
raštuose: šv. Ambraziejaus, šv.
Epifanijaus, Timotiejaus
Jeruzaliečio, Germano 
Konstantinopoliečio. Krikščionių 
tradicija taip pat liudija, kad 
Mergelės Marijos dangun Ėmimas, 
yra savaime suprantama josios 
dieviškos motinystės pasekmė. 
Viename apokrifiniame tekse, 
priskiriamame Pseudo - Melitonui, 
randame poetizuotą pasakojimą 
kaip Kristus klausia Petro ir kitų 
apaštalų ar Marija yra verta būti 
paimta į dangų. Petras atsako: 
„Viešpatie, tu pasirinkai šią savo 
tarnatię, kad jinai taptų nesuteptu 
tavo būstu. Taigi mums, tavo 
nuolankiesiems tarnams atrodo 
teisinga, kad tu, nugalėjęs mirtį ir 
šlovingai viešpataudamas,prikeltum 
iš mirusiųjų savo motinos kūną ir 
pasiimtum pas save, į savąją garbę“.

Kitas pirmųjų Bažnyčios 
amžių rašytojas šv. Germanas 
viename iki mūsų laikų išlikusių 
savo pamokslų rašo: „Kaip kūdikis 
trokšta būti su savo motina ir kaip 
motina nenori skirtis nuo sūnaus, 
taip ir tau, šventoji motina, reikėjo 

eiti pas sūnų, pas Dievą kuris tave 
sūniškai myli. Reikėjo, kad gyvybės 
motina gyventų kartu su gyvybės 
viešpačiu“.

Mūsų išpažįstama tikėjimo 
tiesa, jog Marija buvo paimta į 
dangų, - kalbėjo Popiežius, - svarbi 
dar ir kitu požiūriu. į dangų 
paimtoje Mergelėje Marijoje 
krikščionys mato moters 
išaukštinimą. Neveltui krikščionių 
tradicijoje išganymo paslaptis yra 
vaizduojama naujojo Adomo ir 
naujosios Ievos simboliais. Kaip dėl 
Adomo ir Ievos nusikaltimo,

Tarp dvejopų priedangų
Žmonės dažnai paskirstomi į 

dvi pagrindines grupes: mokančius 
gyventi ir nemokančius. Pirmieji 
paprastai nevengia karjerizmo, 
sugeba išnaudoti pasitaikančias 
progas; antrieji - principo ir naudos 
sankirtyje pasirenka principą, nors 
dėl to ir nukentėti reikėtų.

Ryškiausi pavyzdžiai iš abiejų 
grupių atsiskleidžia didesnių 
sukrėtimų metu, kai išjudinama 
šiaip jau pastovesnė kasdienybė ir 
staiga suskaldoma gabalais. Vieniju 
slidūs, kiti šiurkštūs, treti per maži. 
Tad ant kurio dėti koją, kad 

Rugpuiis - katalikiškos spaudos
mėnuo Australijoje

Remkime „Tėviškės Aidus“, skaitykime, platinkime. 
Pradėjus antrą pusmeti, dar trečdalis skaitytojų neapsimokėjo 
prenumeratos. Nedelskime. Kas tik galime -savo auką atsiųskimel

žmonija buvo pasmerkta. Taip 
naujasis Adomas - Kristus - 
išvadavo žmoniją iš nuodėmės. O 
naujajam Adomui atpirkimo darbe 
talkino naujoji Ieva - Dievo Motina 
Mergelė Marija. Žinoma, - sakė 
Popiežius, - šis simbolis negali būti 
suprantamas kaip Kristaus ir 
Marijos vaidmenų sulyginimas. Bet 
vis dėlto, jis pakankamai vaizdžiai 
kalba apie ypatingą Marijos vietą 
išganymo misijoje. Marija būtent 
dėl to ypatingojo vaidmens buvo 
išaukštinta paėmimu i. dangų.
Lietuvių Radijo Tarnyba Vatikane

išsilaikytum? Grįžtant jau pergalės 
vėliavas nešantiems sovietams, 
1944-tieji Lietuvos gyventojams 
buvo sunkiausio apsisprendimo 
laikas. Vieni į Vakarus, kiti į 
miškus, treti į komitetus, tarybas, 
vadybas, komisariatus. Didžioji 
betgi dauguma dairėsi, laukė, 
kentėjo, vylėsi ir nusivylė, 
šnabždėjosi ir nutilo, nes gyventi 
reikėjo; duona ir pastogė tapo 
idealu, kūrėsi šeimos, gimė ir augo 
vaikai. Lipdėsi sudužę kasdienybės 
gabalai - vieniems greičiau, kitiems 
lėčiau arba niekada. Vis gilėjo

Karaliene į 
Dangų Paimtoji

Sūnaus galia į dangų Paimtoji, 
Valdovė mūsų neramių širdžių... 
Tyra prieš Dievo Veidą atsistoji 
Priimt vaikino dvylikos žvaigždžių.

w
Dangaus garbėj - su siela ir su kūnu 
Švieti varsom saulėtekio spalvų! 
O žemėj Tavo dukterys ir sūnūs 
Žieduose ieško pėdsakų Tavų...

Iš vargo žemės - ašarų pakalnės 
Tu jų maldas ir prašymus girdi, 
Visur mus lydi Tavo akys švelnios, 
Kaip kūdikius -Tumus namo vedi.

Omelsk už mus Meilingoji Valdove, 
Leisk danguje regėti Tavo šlovę!

Lacrima - Sonetas

okupacijos rėžiama vaga. Ir ja 
nusekė daug gerų žmonių, nes kitos 
nebuvo. Kitoks gyvenimas 
plaikstėsi tik prisiminimuose,
sapnuose ir svajonėse. Su vadais ir 
vadukais, su karjeristais ir
kolaborantais į nežinią slinko 
bežadė minia, vis apkapojama, 
pamažinama, nes ten kažkur reikia 
vergų, kad tvirtintų imperiją. Taip 
ilgų metų slinktis maišė žmones - 
kūrėsi visai nauja visuomenė, pagal 
reikalą ir atvira, ir prisidengusi. 
Ryšiai ir pažintys ėmė reikšti 
daugiau nei pažiūros. Jei karjeristas 
sūnus padeda tėvams gyventi, ko gi 
daugiau, kai visko taip trūksta?

Dabar, po daugelio metų, kai 
viskas apsivertė aukštyn kojom, kai 
reikia ieškoti naujų gyvenimo kelių 
jau nepriklausomoj laisvoj tėvynėj - 
tikrai nėra lengva atsisukus praetin 
plikomis rankomis žarstyti dar 
neužgesusias ano gyvenimo žarijas. 
Užtat laukiama - leidžiama joms 
išblėsti, atvėsti. O kaip tik šioje 
vietoje ir kyla klausimas, ar gerai 
darome laukdami? Pasigirsta balsų, 
kad iš tikrųjų bijoma kalbėti apie tą 
netolimąją praeitį, kad dangsty masis 
užima gana svarbią vietą gyvenimo 
programoje ir kad dėl to pusiau 
tylomis sutaria beveik visos 
grupuotės ar partijos. Kol kas tik 
spauda, tiesos ieškojimo vardan, 
bando į dienos šviesą šį bei tą 
išvilkti. O kasdienybės raida vis 
priskaldo naujų abejonių ir 
neaiškumų. Dingsta bylos 
archyvuose, keičiami jų saugotojai, 
o tuo pačiu metu, visi pečius 
surėmę, žengia į Europą, į naują 
pavadinimą, gal ir naują būklę? Ir 
kas toliau? G.Konopliovo šūvis sau 
į galvą pagaliau gal jau turėtų būti 
bent šioks toks ženklas sustoti, 
nusiraminti, pasiryžti. Jei kas ne 
taip daryta, jei skriausta - yra būdų 
kaltes išpirkti, atsitiesti ir pasukti 
kitokiu keliu, nebevedančiu j tą 
absurdišką savanaudiškumą, kuris 
kaip kinavarpos graužia sąžinę ir 
jauną nepriklausomos valstybės 
kamieną. Ir suprantama - kas 
kenkė tautai praeityje, yra svarbu ir 
nepamirštama. Bet nemažiau 
svarbu ir tai, kas kenkia dabar. 
Besikaitindami dėl praeities, kartais 
lyg jau nusisukame nuo to, kas 
dedasi šiandien. Stribai buvo 
primityvūs bailiai ir pataikūnai, 
lankstėsi valdžiai, kad gautų didesnį 
kambarį. Šiandieniniai „stribai“ 
statosi pilis ir vagia nekaltų žmonių 
santaupas. Nejauku, kai atsiranda 
spengianti tyla po klausimo: o kur 
gi valdžia?

C.S. (Iš „T.Ž.“)
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Bolševikinio paveldėjimo šaknys
Giliame sovietmetyje, 

daugiau kaip prieš dešimtį metų 
viena bičiulė medikė pasikvietė 
mane aplankyti savo pacientės 
atnaujintą dvaro centrą, kurį 
pastaroji paveldėjo testamentu iš 
savo tėvo - revoliucionieriaus su 
paties A.Sniečkaus pritarimu. Toji 
vietovė buvo netoli mano gimtinės, 
o ir tikrieji dvarelio savininkai, vos 
suskubę pasitraukti nuo 
sunaikinimo į užjūrius, dar buvo 
gražiai prisimenami apylinkėse.

Nuvykome. Tyliai ošė 
apleisto sodo liepos. Apžiūrėjome 
išdailintą rūmų vidų. Lubose ir 
sienose puikavosi tinko freskos, 
kuriose buvo pavaizduoti Lietuvos 
kunigaikščiai. O aš tarsi regėjau 
tų rūmų savininkę - žmonės 
pasakojo, kaip savo paskutines 
dienas ji praleido toli nuo tėvynės, 
pensionate, kur rado ją, iš vakaro 
suklupusią maldai...

Aš niekaip negalėjau 
atsitokėti nuo to keisto „revoliucinio 
paveldėjimo“: kas tai per
testamentas, kuriuo dalinama 
svetima nuosavybė? Vaišingi
šeimininkai įtikinėjo. jog 
„paveldėjimas“ buvęs teisingiausias, 
nes iš visų 12 ar 15-kos savo vaikų 
revoliucionierius rūmus palikęs 
vienineliam - neprasigėrusiajam...

Bolševikinio paveldėjimo 
šaknys pasirodė besančios gajos ir 
atgavus Lietuvai nepriklausomybę. 
Sakyčiau, čia išryškėjo eilė 
dviprasiškų prieštaravimų.
Nusavintų namų gyventojai tuoj pat 
- ne be pašalinės įtakos(?) r 
pasiskelbė ne esamais, o būsiantis 
benamiais (įdomi kategorijai). 
Gerai įsijautę Į skriaudžiamųjų 
vaidmenį, jie organizavo 
demonstracijas prie seimo ir 
savivaldybių. Negana to: tikruosius 
savininkus apskelbė kerštautojais, 
turtuoliais, savivaliautojais, 
suprask tais pačiais „liaudies 
priešais“... Keistieji „benamiai“ 
skambina pavojaus varpais, esą 
kėsinamasi į jų „teisėtai užgyventą 
turtą“ (posakiai iš spaudos). Anot 
jų savininkai - pretendentai yra iš 
„tarybinės“ valdžios gavę butus, 
kuriuos turi atiduoti būsimiems 
benamiams-nuomininkams. Tie 
savininkai esą nesugyvenami 
žmonės, tik ir laukiantys, kadagalės 
vargšus nuomininkus išmesti 
gatvėn, juos terorizuoti. 
Nesuprantama, iš kur toks 
išankstinis nusistatymas, jeigu:

- Nusavintų namų savininkų 
dauguma yra buvę Sibiro tremtiniai. 
Okupacijos metais jie neteko ne tik 
savo turto, sveikatos, bet ir sugrižę 
iš tremties buvo tikrieji benamiai. 
Negalėjo nei prisiregistruoti, nei 
įsidarbinti, juolab gauti valdiškus 
butus (juos gavo stribai ir kt. 
aktyvistai be eilės).
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Antanina Garmutė

- Taupydami visą gyvenimą, 
kai kas iš buvusių tremtinių savo 
lėšomis pasistatė kooperatinius 
butus. Tad už ką juos atiduoti 
nuomininkams?

Tremtinių vaizdavimas 
nesugyvenamais ir kitokiais 
„baisūnais“ prieštarauja tikrovei. 
Net Atgimimo pradžioje buvo 
pabrėžiama, kad tremtiniai ir 
politkaliniai yra krikščioniškai 
atlaidūs ir nejaučia keršto savo 
skriaudėjams. Negi staiga įvyko 
kažkokia jų metamorfozė, nukreipta 
prieš niekuo dėtus nuomininkus?

- Nusavintieji daugiabučiai 
namai buvo statyti nuomininkams. 
Juk visame pasaulyje egzistuoja 
namų savininkai ir nuomininkai. 
Tai kodėl dabar savininkai 
Lietuvoje turi atgauti tuščius namus, 
o paskui vargti, ieškodami naujų 
nuomininkų?

Demokratinėje santvarkoje 
valstybė tarnauja žmogui, o ne 
žmogus valstybei. (Pas mus dar vis 
atvirkščiai: net žlugusių bankų 
turtas atiduodamas valstybei, o ne 
indėlininkams). Per ištisus 
septynerius nepriklausomybės 
atgavimo metus neatstatyta šventa 
žmogaus teisė į nuosavybę. Tarsi 
pasityčiojimui - ypač tremtinių 
tebėra pažeistos teisės ir jie priversti 
toliau jaustis nusikaltėliais. (Argi,

B.Jelcinas nutarė neapriboti
kitų tikėjimų teisių

(statymas buvo atmestas
Rusijos prezidentas Borisas 

Jelcinas pranešė, kad jis atmetė 
Valstybės Dūmos priimtą ir 
Federacijos tarybos patvirtintą 
federalinį įstatymą „Dėl sąžinės 
laisvės ir religinių susivienijimų“.

Siame įstatyme kaip valstybės 
gerbiamos religijos pripažįstamos tik 
stačiatikybė, islamas, budizmas ir 
judaizmas.

„Tai buvo nelengvas 
sprendimas“, - rašytiniame 
kreipimesi į Rusijos piliečius 
pabrėžė prezidentas. Nekelia 
abejonių tai, jog šis įstatymas 
būtinas, bet jis turi saugoti Rusijos 
gyventojų moralinę ir dvasinę 
sveikatą, patikimai užkirsti kelią pas 
mus besikverbiančioms sektoms, 
kurios labai kenkia mūsų šalies 
piliečių sveikatai ir psichikai“, - 
teigė BJelcinas.

Prezidento nuomone, kai 
kurios įstatymo nuostatos vis dėlto 
varžo žmogaus ir piliečio 
konstitucines teises bei laisves, 
nustato skirtingų konfesijų nelygybę 
ir prieštarauja Rusijos priimtiems

pavyzdžiui, aš esu realiai 
reabilituota, jeigu negaliu grįjtti į 
nuosavą pastogę, iš kurios buvau 
ištremta į Sibirą?)

Nepaisant per ketverius 
metus LDDP vykdyto valstybės 
žlugdymo, dabartinis Seimas 
stengiasi paversti Lietuvą teisine 
valstybę - priėmė nuosavybės 
sugrąžinimo įstatymą. Tačiau 
Prezidentas, teigdamas jog 
vadovaujasi lygiateisiškumo 
principu, jo nepasirašė. V argu artai 
derinasi su logika, kai sotus stribas, 
anot D.Stanciko („Liet, aidas“ 
1997.VI.12), „laimingai gyvena 
užgrobtuose rūmuose, o jo aukos 
tenkinasi skurdžiaus dalia“. Ir 
neginčytinai teisus V.Landsbergis: 
„Žmonių skriaudos turi senas 
šaknis. O jų supriešinimas buvo 
užprogramuotas“. Matyt, todėl 
„būsimieji benamiai“ stato protesto 
palapines prie seimo. Tik jokio 
triukšmo nekelia kantrūs ir tylūs 
savininkai.

Bolševikinis požiūris į 
nuosavybę silpnina Lietuvos 
valstybingumą ir yra didelė kliūtis 
kelyje į Europos struktūras. 
Piliečiai, keliantys triukšmą dėl 
namų negrąžinimo, iš tikųjų iškelia 
viešumon savo slaptas viltis - 
užrašyti testamentu svetimą turtą 
savo vaikams ir vaikaičiams... 
Tokios galimybės jau nebebus. 
Belieka tikėti, jog komunizmo 
sužalota dvasia kada nors pasveiks.

tarptautiniams įsipareigojimams.
įstatymu būtų buvusi apribota 

religinių organizacijų, kurių centras 
yra užsienio šalyse, veikla, religinių 
susivienijimų teisė mokyti vaikus.

Prezidentas nusiuntė Dūmai 
ir Federacijos tarybai savo 
siūlymus, kaip patobulinti religijos 
įstatymą. Jis paprašė deputatų jį 
paremti pažymėdamas, kad „nebus 
demokratinės visuomenės ten, kur 
neapsaugoti bet kurios mūsų šalies 
piliečių mažumos interesai“.

Reakcija į sprendimą
Rusijos politikai labai įvairiai 

reagavo į prezidento BJelcino 
sprendimą nepasirašyti Sąžinės 
laisvės ir religinių susivienijimų 
įstatymo.

Dūmos pirmasis
vicepirmininkas, „Mūsų namai - 
Rusija“ frakcijos narys Aleksandras 
Sochinas paragino B.Jelciną 
neapsiriboti įstatymo vetavimu ir

Vasaros stovyklose 
vaikai gyvena 

nemokamai
Utenos rajono Tauragnų 

miestelyje atidaryta moksleivių 
vasaros stovykla, kuri yra išlaikoma 
Švietimo ir mokslo ministerijos bei 
Utenos savivaldybės lėšomis.

Čia, prie vieno gražiausių 
Lietuvos ežerų, per tris pamainas 
stovyklauja apie 120 vaikų iš 
socialinę paramą gaunančių Utenos 
rajono gyventojų šeimų. Didesnę 
lėšų dalį šiai stovyklai rengti vaikų 
teisių apsaugos tarnyba gavo, 
laimėjusi ministerijos skelbtą 
konkursą.

Per atostogas nebegaunantys 
nemokamai valgyti mokyklų 
valgyklose skurdesnių uteniškių 
vaikai atostogų dienomis ieško vietos 
stovyklose arba dažniau varsto 
savivaldybės socialinės globos 
skyriaus duris, prašydami bent 
pinigų maistui. „L.r.

pasiūlyti Dūmai nepatikusių šio 
dokumento nuostatų savo variantą. 
Pasak A.Sockino, bendras įstatymo 
rengimas būtų idealus ir parodytų, 
kad BJelcinas yra iš tikrųjų 
suinteresuotas kovoti su 
„necivilizuotais“ religiniais 
susivienijimais.

Tuo tarpu kitas Dūmos narys, 
žymus Rusijos komunistų partijos 
veikėjas Viktoras Iliuchinas 
pareiškė, jog įstatymo atmetimas dar 
kartą patvirtiną, kad Rusija „seniai 
yra Vakarų protektoratas“. 
V.Iliuchinas mano, jog
nekontroliuojama užsienio religinių 
konfesijų veikla Rusijoje kelia 
grėsmę šalies nacionaliniam 
saugumui, daro jaunąją kartą 
zombiais.

Su jo nuomone sutiko ir kitas 
komunistų frakcijos Dūmoje lyderis 
V.Kupcovas. Jo teigimu, Dūma 
„labai lengvai“ įveiks prezidento 
veto. „Apgailestauju, kad 
prezidentas atsižvelgė ne į 
aukščiausių Rusijos stačiatikių 
bažnyčios hierarchų prašymą 
pasirašyti įstatymą, o į balsus iš 
užjūrio“,- sakė V.Kupcovas.

Katalikai džiaugiasi
Rusijos katalikų arkivyskupas 

Tadeušas Kondrusevičius sakė, kad 
„Katalikų bažnyčia laiko šį 
prezidento veto savaime suprantamu 
dalyku“. Pasak jo, Katalikų bažnyčia 
„gyvuoja Rusijoje jau daug amžių. 
Katalikybė turi teisę vadintis 
tradicine konfesija, o pasirašytas 
įstatymas sukeltų grėsmę jos 
egzistavimui Rusijoje“, - sakė 
arkivyskupas.

Šventojo Sosto atstovas 
Maskvoje Johnas Bukovskis 
pasveikino BJelcino nutarimą 
nepasirašyti Sąžinės laisvės ir 
religinių susivienijimų įstatymo.

Pasak J.Bukovskio, įstatyme 
turi būti minimos visos tradicinės 
religijos, gyvuojančios Rusijos 
teritorijoje, arba neminimos jokios.

„L.r.“

Ukrainos parlamentas vieno 
balso persvara naujuoju šalies 
ministru pirmininku patvirtino 
Valerijų Pustovoitenką. Jo 
kandidatūrą parlementui pasiūlė 
prezidentas Leonidas Kučma.

Kalbėdamas parlamente, 
naujasis vyriausybės vadovas sakė 
ketinąs tęsti ligšiolinį ekonominių 
reformų kursą bei konstruktyviai 
bendradarbiauti su parlamentu.
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LIETUVA EUROPOJE
Europe’s poor relations
GDP per capita (at Purchasing Power Standards), 1995. 
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Ekonominį valstybės stovį paprastai 
vertinama pagal pagamintą kiekį prekių ir 
paslaugų tenkančių vienam gyventojui. Į 
tai atsižvelgia ES ir NATO, kai yra 
svarstoma Lietuvos narystė. Ir mums verta 
susipažinti su šitais skaičiais.

Iš dabartinių ES narių turtingiausias 
yra Luksenburgas, kur GDP per capita yra 
beveik 30.000 doleriųper metus. Pojoseka 
Danija, Belgija, Austrija, Vokietija ir t.t. 
SilpniausiaES ekonomijayra Graikijoj, kur 
GDP per capita yra apie 11.000 dolerių.

Iš 10 valstybių norinčių įstoti į ES 
geriausiai stovi Slovėnija su 10.000 GDP per 
capita. Po Slovėnijos seka Čekija, 
Slovakija, Vengrija, Lenkija, Bulgarija, 
Lietuva, Rumunija, Estija ir Latvija. Tarp 
siekiančių ES narystės valstybių esame 
septintoje vietoje ir lygiam stovyj su 
Rumunija. Pridedamoj lentelėj skaitytojai 
aiškiau matys Lietuvos ekonominę padėtį 
lyginant ją su kitom Europos šalim.

Kariniu atžvilgiu mūsų valstybė gali 
lygintis tik su Estija ir Latvija. Latvija turi 
8000 karių, Lietuva 5100 ir Estija 3450. 
Lietuva turi 2 fragatas. Jos kaimynės 
neturi. Gynybos reikalam Lietuva išleidžia 
55 milijonus dolerių per metus, Latvija 37 
milijonus ir Estija 63 milijonus.

Mūsų kaimynė Lenkija turi 248.000 
karių, 1720 tankų, 467 karo lėktuvus, viena 
jūros naikintuvą ir 2 fragatas. Saugumo 
reikalam Lenkija išleidžia 3,4 milijardus 
dolerių.

Verta pridurti, kad militarinis
progresas priklauso nuo iždo 
galimybių. Tik pakilus ekonomijai 
galima galvoti apie karinių jėgų 
didinimą. Tuo tarpu belieka 
apsiriboti organizuojant modernios 
kariuomenės modeli,

Lietuvos ekonominė ir karinė 
padėtis nėra gera, bet ne 
katastrofiška. Daugiau pasistengus 
galime prisivyti gerą skaičių 
Europos valstybių, net ir tų, kurios 
yra ES narės. Reikia spręsti 
pagrindinį ekonomijos klausimą. 
Ekonomija yra siplna, nes trūksta 
sąlygų normaliai jos raidai. 
Industrijalui neįmanoma dirbti, kai 
jis priverstas atiduoti duoklę ne tik 
valdžiai bet ir mafijai. Užsienietis 
vengs patekti i panašias pinkles. 
Valstybinė netvarka ir kriminalinių 
elementų beveik viešas veikimas 
yra didžiausias Lietuvos progreso 
stabdis. Bet kuri valdžia turėtų 
spręsti šią problemą - visų sunkumų 
motiną. Po to ekonomijapati pradės 
kilti.

Dalis žemių, ypač 
nederlingesnių, iki šiol 
neišnaudojamos, ar nebūtų geriau 
jas apsodinti miškais? Medienos 
trūksta ir truks. Masinis miškų 
sodinimas duotų darbo nemažam 
žmonių skaičiui. Šalis būtų dar 
gražesnė, o po 70 metų miškai jau 
būtų užaugę. Mūsų krašte tinkamas 
klimatas įvairiom uogom, kurių 
konservai ir sunka rastų rinką 
Europoj ir už jos. Agrikultūrą 
berods reikia įvairinti ir 
intensyvinti.

Po ilgos okupacijos Lietuvai 
nelengva atsigauti. Tik nereikia 
nustoti pasitikėjimo savimi ir savu 
kraštu. Turime plačias galimybes 
ateičiai. Kai GDP pasieks 10.000 
dolerių per capita, Lietuva jau bus 
prisivijusi kitas Europos valstybes. 
Toks užsimojimas gali ir turi būti 
atsiektas. Kuo greičiau prie to 
prieisim, tuo geriau bus visiem 
gyventojam. Dėl dabartinio 
atsilikimo yra daug kaltų, ypač 
buvusių valdžioj, bet kalčiausias yra 

okupacijos paliktas mentaliteto 
iškraipymas. Nėra mums kito kelio, 
kaip įveikti šitą ydą.

Besivydami Vakarus 
privalom nepamiršti, kad mums 
reikia puoselėti lietuvišką kultūrą, 
papročius ir ypač švarinti kalbą. 
Per daug bereikalingų svetimžodžių 
vartoja mūsų spauda, kai tuo tarpu 
turime tinkamus savus žodžius.

Seimo narys susikirto dėl 
pirties

Aplinkos apsaugos 
ministerijos inspekcija pareiškė 
priekaištų Utenos regiono Aplinkos 
apsaugos departamento ir Molėtų 
rajono aplinkos apsaugos agentūros 
vadovams už nuolaidžiavimą Seimo 
nario Kazio Bobelio padarytiems 
gamtosaugos pažeidimams.

K.Bobelis yra nusipirkęs 
sodybą prie Baltųjų Lakajų ežero 
Molėtų rajone, Mindūnų kaime. 
Sodyboje - didelis, gyvenamasis 
namas, tvartas, daržinė, pirtis.

Vietos žmonėms K.Bobelis 
sakęs, jog čia kurs Lietuvos išeivijos 
kultūros centrą.

Gyvenamasis namas 
rekonstruotas: pastatytos kolonos, 
stoge įrengti langai. Namas 
nudažytas Lietuvos kaimams 
nebūdinga beveik balta spalva. 
Pirtis prie ežero buvo nugriauta ir 
pastatyta iš naujo.

Bauda - šimtas litų.
Greta gyvenamojo namo 

neseniai pastatyta dar viena pirtis, 
kur kas didesnė. 
Aplinkosaugininkų leidimo šiai 
statybai K.Bobelis neturi, todėl jį 
Molėtų rajono agentūra nubaudė 
100 litų bauda.

Aplinkos apsaugos
■ ■■■■■■■■■■■■■■■■■■B 
■
■ RAŠOTE TESTAMENTĄ, TSkirkite dalį „Tėviškės ■ 
J AidamsTMintimi šventa ten investuokite save, Kur Dievas ir Tėvynė ’
■ šaukia. Būk apaštalas spaudos „Tėviškės Aiduos“!. ■

Tikėkim, kad tai yra laikina „mada“, 
kuri išnyks, kai atgausime 
pasitikėjimą savimi. Laikas būtų 
nuspręsti, ką daryti su svetimų 
kalbų pavardėmis. Turime teisę jas 
iškraipyti? Geriau, berods būtų jas 
rašyti tokias, kokios jos yra ir pridėti 
po(,) ženklo lietuvišką galūnę. Tik 
jau prigiję svetimi vardai galėtų būti 
rašomi taip kaip iki šiol.

ministerijos Kraštotvarkos ir 
biologinės įvairovės departamento 
saugomų teritorijų skyriaus 
vyriausiosios geografės 
L.Dabregaitės nuomone, „tokia 
bauda juokinga: tiek jam turbūt 
kainavo vienas kištukinis lizdas 
šioje pirtyje“.

Kraustomas! iš proto?
K.Bobelis tikino, jog „dėl 

pirties viskas suderinta“ - taip pat ir 
su gamtosaugininkais. Utenos 
aplinkos apsaugos departamento 
direktorius J.Vaznys paneigė šį 
Seimo nario K.Bobelio teiginį: ant 
projekto Molėtų rajono aplinkos 
apsaugos agentūros darbuotojų 
parašo ir antspaudo nėra.

Pasak J.Vaznio, dabar 
departamento prašoma suderinti šią 
statybą. „Atgaline tvarka mes to 
nedarysime - galbūt teks rašyti 
privalomą nurodymą pirtį 
nugriauti“, - sakė jis.

„Man atrodo, Lietuvoje kai 
kas jau iš proto kraustosi - kimba 
dėl visokių niekų, užuot aiškinęsi 
rimtus nusikaltimus“, - taip savo 
nesutarimus su gamtosaugininkais 
komentavo Seimo narys ir 
pretendentas į Prezidento postą 
K.Bobelis. „L.r.“
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Liberalų klausimai 
Ministrui

Pirmininkui
Kokios kliūtys trukdo verslui 

plėtotis Lietuvoje, kaip Vyriausybė 
rengiasi vykdyti užsibrėžtąją 
mokesčių mažinimo politiką, kokios 
papildomos pastangos bus dedamos 
Lietuvai siekiant narystės Europos 
Sąjungoje - šiuos ir dar daugelįkitų 
klausimų susitikę su šalies Ministru 
Pirmininku Gediminu Vagnoriumi 
aiškinosi Liberalų sąjungos atstovai.

G.Vagnorius pritarė šios 
Liberalių reformų frakcijos 
siūlymui leisti komerciniams 
bankams išduoti paskolas ne litais, 
o užsienio valiuta ir pažadėjo, jog 
ateityje Vyriausybė numato 
įgyvendinti savo įsipareigojimą 
sumažinti pridėtinės vertės mokestį 
iki 15 procentų. Tačiau, 
Vyriausybės vadovo nuomone, tada 
reikėtų mažinti išlaidas 
savivaldybėms.

Aptariant Lietuvos
integravimąsi į Europos Sąjungą, 
liberalai stebėjosi, kodėl joks aukšto 
rango šalies pareigūnas iki šiol 
nepasveikino Estijos su sėkme.

Taip pat buvo kalbama apie 
konservatorių ir liberalų santykius. 
Pabrėžę, jog palaiko „moderniųjų 
konservatorių norus vykdyti 
radikalią ekonominę reformą“, 
liberalai akcentavo, kad nepritars 
Vyriausybės siūlymams, kylantiems 
dėl būtinumo koordinuoti veiksmus 
su kairesniųjų pažiūrų 
krikščionimis demokratais. „L.r.“

Kovoti su korupcija 
pagelbės ir užsienis

Seimo pirmininko pirmasis 
pavaduotojas Andrius Kubilius 
viliasi, jog Lietuvoje netrukus bus 
įkurtas tarptautinės, kovą su 
korupciją propaguojančios 
organizacijos „Transparency 
International“ (Tarptautinis 
skaidrumas) skyrius. Tai jis 
pareiškė įvykusio susitikimo su 
Lietuvoje viešinčiais šios 
organizacijos vykdomuoju 
direktoriumi Jeremy Pope'u bei 
programų dierktoriumi Sergejumi 
Cereikinu.

Seimo pirmininko 
pavaduotojo teigimu, šios 
organizacijos sukaupta kovos su 
korupcija patirtis yra labai naudinga 
Lietuvai.

Organizacija korupcijos 
temomis leidžia knygas bei 
periodinius biuletenius, skatina 
nevyriausybines organizacijas 
rengti siūlymus savo šalių 
vadovams, kaip kovoti su 
kyšininkavimu.

Kovą su korupciją 
propaguojančios organizacijos 
vykdomasis direktorius po 
susitikimo teigė, jog jo organizacija 
neketina atvežti receptų, kaip 
įveikti korupciją Lietuvoje. „Niekas 
negali atvykęs iš užsienio išspręsti 
kurios nors šalies korupcijos 
problemos“, - sakė J.Pope'as.

Svečias teigė negalis įvertinti, 
kiek korupcijos pažeista yra 
Lietuvos valdžia: „Korupciją 
išnaikinti yra labai sunku, nes abi su 
ja susijusios pusės turi naudą. 
Kiekvienoje valstybėje egzistuoja 
tiek korupcijos, kiek tai leidžia 
valdymo sistema“.

Tarptautinė organizacija 
„Transparency International“ turi 
nacionalinius padalinius daugiau 
kaip 70 pasaulio valstybių. „L.r.“
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Viešėdamas Vilniuje, Kinijos 

užsienio reikalų viceministras 
Zhang Deguang'as žurnalistams 
teigė, kad abi valstybės neturėtų 
apsiriboti tik dvišale prekyba.

„Lietuva ir Kinija turėtų 
steigti bendras pramonės Įmones“, - 
sakė KLR pareigūnas. Aktyviai 
bendradarbiauti taip pat turėtų 
abiejų šalių bankai, draudimo bei 
transporto bendrovės.

Lietuva pasiūlė Kinijai savo 
krovinius gabenti per Klaipėdos 
jūrų uostą. Pasak viceministro 
Zhang Deguang'o, šis pasiūlymas 
Kinijoje jau nagrinėjamas.

Vienos dienos vizito [Vilnių 
atvykusi Kinijos delegacija susitiko 
su Lietuvos užsienio reikalų 
viceministrais J.Rudalevičiumi ir A. 
Januška, Seimo pirmininko 
pirmuoju pavaduotoju A.Kubiliumi.

Zhang Deguang'o žodžiais, 
Kinija tikisi, kad bet kurie NATO 
sprendimai nepakenks Europos 
saugumui. Kartu jis pabrėžė, kad 
siekis tapti NATO nare yra tik 
Lietuvos vidaus reikalas.

Kauno farmacijos bendrovė 
„Endokrininiai preparatai“ šiemet 
pradės narkotinių vaistų gamybą. 
Pirmasis pradėtas gaminti 
preparatas bus morfijus.

Planuojamų gaminti 
narkotinių medžiagų kiekiai 
neskelbiami. Vaistų bendrovės 
prezidentas Gytis Tamėnas sakė, 
kad įdiegta technologija ir nauji 
sveikatos apsaugos norminiai aktai 
bus palankūs ne tik 
„Endokrininiams preparatams“, bet 
ir visai šalies vaistų pramonei. 
Pirkti pigesnius lietuviškus vaistus 
skatins kompensuojamųjų vaistų 
sąrašas, taip pat ligonių kasos. 
Siemt „Endokrininių preparatų“ 
apyvarta ir pelnas padidėjo. Per 
pusmetį bendrovė pardavė 
produkcijos ir suteikė paslaugų už 
11,2 mln. litų, neapmokestinto pelno 
gavo 1,05 mln. litų. Pernai per šešis 
mėnesius fabriko pelnas siekė 850 
tūkst. litų, metų apyvarta - 20 mln. 
litų.

Vaidotą Žuką pretendentu i 
Prezidentus iškėlęs visuomeninis 
judėjimas „Naujoji banga“ nesitiki 
sėkmės šiemet vyksiančiuose 
rinkimuose, tačiau žada ir toliau 
aktyviai dalyvauti Lietuvos 
politiniame gyvenime. „Su tokiu 
kukliu politiniu bagažu nesitikime 
sėkmės jau dabar, bet nuo dabar 
sieksime vietų ir Seime, ir 
Vyriausybėje“, - žurnalistams sakė 
V.Žukas.

Jis pabrėžė, kad suburto 
„Naujosios bangos“ judėjimo 
pagrindinis skirtumas nuo kitų 
politinių jėgų - krikščioniškų 
šeimos vertybių ir gyvybės apsaugos 
propagavimas. Pats buvęs katalikų 
radijo vedėjas V.Žukas su žmona 
augina šešis vaikus.

• • • • «
Seimo kancleris Jurgis Razma 

abejoja, ar visada teisingai Lietuvoje 
taikomi amnestijos įstatymai.

Jis kreipėsi j teisingumo 
ministrą Vytautą Pakalniškį, 
klausdamas, ar nevertėtų pripažinti 
netekusiu galios 1993m. Įstatymą 
„Dėl amnestijos, pažymint Lietuvos

TRUMPAI
Konstitucijos priėmimą“.

Seimo kanclerui abejonių 
sukėlė pirmosios teismą pasiekusios 
„liaudies gynėjų“ bylos baigtis. 
Sausio pabaigoje trys senukai 
Vilniaus apygardos teisme buvo 
nuteisi kalėti už Lietuvos gyventojų 
genocidą, tačiau du iš jų buvo iš 
karto amnestuoti.

Teismas 75 metų Kirilą 
Kurakiną nuteisė 7 metus kalėti, 
bausmę atliekant sustiprinto režimo 
kolonijoje, bet pagal minėtą 
amnestijos įstatymą bausmė jam 
buvo smarkiai sumažinta. 74 metų 
Petras Bartaševičius ir Juozas 
Šakalys buvo nuteisti laisvės 
atėmimu trejiems metams, tačiau 
nuo bausmės iš karto atleisti.

J.Razmai „atrodo keista, kad 
įstatymas dėl amnestijos 
pritaikomas ir būsimiems 
nuteistiesiems“. 

* • • • •

Vakarų ir Rytų investuotojai 
aktyviai domisi elektros perdavimo 
linijos iš Lietuvos į Lenkiją 
įgyvendinimo projektu. Pasak 
energetikos bendrovės „Lietuvos 
energija“tarptautinių ryšių skyriaus 
viršininko A.Dainiaus, elektros 
perdavimo linijos statyba domisi 10 
bendrovių, tačiau nė viena 
bendrovė nėra atlikusi projekto, 
kainuosiančio apie 1,2 mlrd. litų, 
ekonominės analizės.

„Lietuvos energijoje“ dviejų 
dienų vizitą baigė Lenkijos 
energetikų delegacija. Su jais 
derėtasi dėl elektros kainų, aptarti 
linijos statybos darbų projekai.

„Lietuvos energijos“ vadovas 
Rimvydas Rukšėnas sakė, kad 
lenkams pasiūlyta pirkti elektrą po 
32 centus už kilovatvalandę. Tačiau 
lenkų tokia kaina netenkina.

„Niekas iš aukščiau kainų 
nediktuoja. Niekaip nesuprantu: tai 
parduoda už 8, tai už 32 centus. 
Niekas taip neprekiauja. Sis 
pavyzdys dar kartą Įrodo, kad 
energetikus reikia mokyti prekybos 
verslo“, - piktinosi ūkio ministras 
V.Babilius.

Maironio literatūros 
muziejuje pristatyta Justino 
Marcinkevičiaus knyga 
„Daukantas“. Sis poeto kūrinys 
išspausdintas „Pergalės“ žurnale 
prieš 13 metų, vėliau buvo 
pastatytas Valstybiniame jaunimo 
teatre. Tačiau atskiru leidiniu ši 
draminė apysaka nebuvo 
išspausdinta. „Santaros“ leidykla, 
išleidusi poeto kūrinį, į susitikimą 
pakvietė ir kunigą bei poetą Ričardą 
Mikutavičių, kompozitorių Giedrių 
Kuprevičių, rašytoją Aleksą 
Dabulskį.

Viena pelningiausių Lietuvos 
įmonių Biržų „Naftotiekis“ per šešis 
mėnesius gavo 13,99 mln. litų 
grynojo pelno, o jo pajamos buvo 
42,6 mln. litų.

Pernai tuo pat metu bendrovė 
uždirbo kiek daugiau -18,8 mln. litų 
pelno, tačiau pajamų gauta mažiau 
nei šiemet - 34,4 mln. litų.

Bendrovės generalinio 
direktoriaus pavaduotoja finansams 
ir komercinei veiklai Ona Slanienė 
sakė, jog mažesnį pelną lėmė 

didėjantys kaštai. Tačiau
„Naftotiekis“ neketina didinti kainų
- jos ir šiaip didenės nei Latvijoje.

Vilniuje, „Lietuvos 
viešbutyje“, du Čečėnijos piliečiai 
apiplėšė Europos Sąjungos PHARE 
programos valstybės valdymo ir 
savivaldos reformos programos 
vadovą Francisco Cardoną Perettą.

Abu plėšikai buvo sulaikyti. 
Nustatyta, kad sulaikytieji čečėnai - 
Sultanas Magamadovas ir Salavdijus 
Kagirovas - į Lietuvą pateko 
nelegaliai ir nuomojo butą Vilniuje.

S.Magamadovas turėjo laikiną 
leidimą į Seimą bei Tarptautinės 
parlamentarų grupės Čečėnijai 
remti vadovo Algirdo Endriukaičio 
visitine kortelę.

Vėliau paaiškėjo, kad leidimą 
išdavė Seimo N acionalinio saugumo, 
komiteto pirmininkas J.A.Katkus.

Šiemet į Klaipėdos 
universitetą priimta šimtu studentų 
daugiau nei pernai. J dienines 
studijas priimta 700 bakalaurų, į 
papildomas studijas - 215 studentų, 
292 magistrantai ir 58 diplomuoti 
specialistai.

Iš viso į Klaipėdos 
universitetą priimti 1265 studentai.

Į pirmines studijų programas 
šiemet paduota daugiau nei 3300 
pareiškimų. Su papildomomis 
studijų programomis iš viso 
konkurse dalyvavo apie 5 tūkst. 
stojančiųjų. Tai beveik dvigubai 
daugiau nei pernai.

Lietuvos ateitininkų 
federacijos (LAF) nepaprastojoje 
konferencijoje išrinktas naujasis 
organizacijos pirmininkas, taryba ir 
patvirtintas statutas. Slaptų 
balsavimu naujuoju LAF 
pirmininku išrinktas Kauno Vytauto 
Didžiojo universiteto Katalikų 
teologijos fakulteto absolventas, 
leidinio „Bažnyčios žinios“ 
redaktorius Vygantas Malinauskas. 
Jam 25 metai.

*****

Kauniečiaigali vėl poilsiauti prie 
Kauno marių - maudytis jose leido 
Visuomenės sveikatos centro 
specialistai. Po to, kai Kauno marių 
vandenyje buvo aptikta 
salmoneliozę sukelančių bakterijų, 
buvo atlikti pakartotiniai vandens 
tyrimai. Jie įrodė, kad vanduo 
mariose yra švarus.

Kaip ir anksčiau, higienistai 
nepataria maudytis Nemune. 
Bendra mikrobinė vandens tarša 
šioje upėje net keletą kartų viršija 
leistinas normas.

Jungtinių Tautų (JT) 
generalinis sekretorius Kofi 
Annanas pasiūlė pačias 
radikaliausias reformas per visą šios 
organizacijosistoriją. Jisplanuojaiš 
esmės sumažinti tarnautojų skaičių, 
eksploatavimo išlaidas ir pertvarkyti 
valdymą.

„Šiandien mes pradedame 
tylią revoliuciją“, - pareiškė 
K.Annanas kalbėdamas 

Generalinėje Asamblėjoje. Savo 
planuojamas reformas K.Annanas 
išdėstė detalioje 90 puslapių 
ataskaitoje. Generalinis sekretorius 
pabrėžė, kadpertnainos bus didelės 
ir iš esmės pakeisiančios 
organizaciją.

Pagal šįplaną, administracijos 
išlaidos bus sumažintos 30 procentų. 
Tai reiškia, kad po reformos JT 
dirbs 25 procentais mažiau 
tarnautojų negu 1985 metais. Plane 
taip pat siūloma Generalinei 
Asamblėjai sutrumpinti savosesijas, 
persvarstyti biudžetą ir sukurti 
komisiją reformoms pagreitinti.

Baltieji rūmai teigiamai, 
įvertino JT pasiūlytas organizacijos 
reformas, tačiau skeptiškai 
nusiteikusiems kongresmenams jos 
didešnio įspūdžio nepadarė.

Prancūzijos prezidentas 
J.Chiracas viešai pasisakė už tai, 
kad trys Baltijos valstybės į Europos 
Sąjungą (ES) būtų priimtos kartu.

„Prancūzija teikia pirmenybę 
bendram stojimui“, - Briuselyje, 
atvykęs dviejų dienų valstybinio 
vizito, pasakė J.Chiracas.

Europos Komisijos (EK) 
rekomendaciją į derybas dėl 
narystės ES pakviesti tik Estiją jis 
pavadino problemiška.

Anot Suomijos naujienų 
agentūros STT, Estijos padėtis dar 
nėra visiškai tvirta. Iš pačios 
Europos Komisijos ekonominės 
ataskaitos akivaizdžiai matyti, kad 
pagal bendrąjį vidaus produktą 
(BVP) visos trys Baltijos valstybės: 
Estija, Latvija ir Lietuva - menkai 
tesiskiria. Be to, iš šešių pirmojon 
bangon siūlomų šalių Estija yra 
skurdžiausia.

Estijos BVP vienam žmogui 
siekia tik 23 procentus Europos 
Sąjungos vidurkio, Lietuvos rodiklis 
net kiek geresnis - 24 procentai, 
Latvija su 18 procentų kiek daugiau 
atsilieka.

*****

Lenkijoje kilo valiutų panika. 
Zlotas JAV dolerio atžvilgiu prarado 
5 proc. vertės. Už vieną dolerį 
Varšuvos keityklose buvo mokama 
3,35 zloto, o tarpbankinėje rinkoje 
jis kainavo 3,51 zloto. Varšuvos 
vertybinių popierių biržoje akcijų 
kainos taip pat krinta.

Jau ne tik užsienio, bet ir 
šalies bankai bando atsikratyti zlotų 
bei jais dengtų obligacijų.

Viena pagrindinių zloto 
krizės priežasčių - potvynio 
padariniai ekonomikai. Daugelis 
žmonių mano, kad tai neigiamai 
atsilieps ne tik ekonomikos raidai, 
bet ir padidins infliaciją.

Pasaulio įvykių, sukrėtimų ir 
nelaimių sąrašą papildė dar vienas 
incidentas kosmose bei kelios 
katastrofos Žemėje. Stoties „Mir“ 
susidūrimas su transporto laivu 
„Progres“ praėjusį mėnesį trims 
Įgulos nariams vos nekainavo 
gyvybių, tačiau tuo kosminė odisėja 
nesibaigė.

Kosminiame laive kaip 
kokiame traktoriuje per klaidą buvo 
ištrauktas ne tas kabelis. Dingo 
ei ektros energija, o kosmonautai jau 
antrą kartą tik per stebuklą liko 
gyvi.

140 tonų metalinis monstras 
toliau skrieja Žemės orbita jo 
komandai rengiantis naujiems 
nenumatytiems atsitikimams.
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Su mūsų klebonu kun. Juozu Petraičiu Jo garbingoje 
75-kerių metų amžiaus Sukaktyje

„Šventadienio Balsas 
Lietuvių Žinios“ rašo šv. Mišių 
intencijose:„Trečiad. liepos 16d. 8.30 
vai. - JNP - padėkos intencija. Mes 
- parapijiečiai žinome, kad tai mūsų 
klebono padėka Dievuliui už 
gražų amžių, kunigystę.

Sv. Kazimiero bažnytinis 
choras padarė klebonui staigmeną - 
tik išėjus aukoti šv. Mišias, užtraukė 
giesmę „Štai ateina prie Altoriaus“. 
Choro vadovė ir visi choristai 
nuoširdžiai giedojo jautriąją 
„Karmelio Marijos“ ir kitas giesmes. 
Tai buvograži chorodovana klebono 
75-kerių metų gimtadienyje.

Sukaktį šventėme liepos 19d., 
šeštadieni 2 vai. p.p. Parapijos 
Taryba ir Liet.
Katalikių Moterų Draugijos v-ba 
paruošė suneštines vaišes Lietuvių 
Katalikų Centro salėje.

V.Opulskis papuošė sceną, 
paruošęs lyg herbą, tulpių apsuptą 
jubiliejinį skaičių 75-kis. Lietuvišku 
papruočiu apipynė žiedų vainiku 
dideliu atlošu kėdę klebonui prie 
stalo. „Nemuno Dukros“ scenoje 
sudarė gėlių puokštę, scenos 
kraštelius apkaišė žalumynais ir 
žiedais. Liet. Kat. Moterų D-ja 
papuošė stalus narcyzų žiedais su 
žaliais lapeliais, geltonomis 
servetėlėmis. Visi susinešė gražiai 
sudėstytą, daržovėmis ir vaisiais 
papuoštą maistą, tortus, pyragus.

Pradžiai patiektas punšas. 
Linksmas besirenkančių klegesys, 
jauki nuotaika pasklido salėje ir 
šilumėlė, nuo ryto įjungta, gerai 
šildė, o šaltos dabar dienos. 
Pakviestas mūsų Sukaktuvininkas 
įsipynė į susirinkusių būrį. 
Draugijos narės nešiojo užkandėlį.

Pobūvio pravedėjas - Parapijos 
Tarybos sekretorius Augustinas 
Kubilius pakvietė susėsti prie stalų ir 
tarė žodi. Štai jo žodis:

Sveikinu gerbiamą 
Sukaktuvininką kunigą Juozą 
Petraitį, Marijos Nekalto Prasidėjimo 
Kongregacijos narį, Adelaidės 
Švento Kazimiero Parapijos kleboną, 
jo 75-kerių metų sukaktyje, šv. 
Kazimiero Parapijos Tarybos ir 
Australijos Lietuvių Katalikų 
Federacijos vardu.

Mūsų klebonas kun. Juozas 
yra gimęs 1922-rais metais liepos 16- 
tą dieną Milgaudžių kaime, Gaurės 
parapijoje ir valsčiuje, Tauragės 
apskrityje. Jo tėveliai: mamytė 
Marijona Žiučkutė Petraitienė ir 
tėvelis Juozas Petraitis buvo 
ūkininkai. Mažasis Juozukas buvo 
pakrikštytas Gaurės bažnyčioje 
kunigo Kazimiero Sleivio. Užaugo 
dviejų brolių ir sesutės artumoje. 
Brolis Petras ir sesutė Antanina 
gyvena Amerikoje, o brolis Jonas 
Lietuvoje - tėviškėje.

Kaip ir kiekvienam kaimo 
vaikui Juozukui teko gyvulius ganyti 
ir kojeles pašalti. Jau pačioje 
vaikystės pradžioje, bažnyčios grožio 
suvažėtas, pasiryžta tapti kunigu. 
Pradžios mokyklą lankė Gaurėje, 
gimnaziją Tauragėje. Tėveliai, nors 
ir sunkiai gyvendami, rėmė Juozuko 
pastangas įstoti į Telšių Kunigų 
Seminariją. Vokiečių okupacijos 
metais, vokiečiams uždarius 
žemesniuosius Telšių Seminarijos 
kursus, klierikas Juozas persikėlė Į 
Kauną. Čia įsigijo abitūrą, bet 
priartėjus frontui nemažas lietuvių 

būrys atsiduria Vokietijoje. 
Bavarijoje - Eichstatt'e buvo 
atidarytos Seminarijos durys 
lietuviams klierikams. Pernuostabų 
Viešpaties patvarkymą ten atsidūrė 
ir klierikas Juozas Petraitis. Po karo 
dalį klierikų atrinkęs, kurių tarpe 
buvo ir mūsų klebonas, rektorius 
L.Tulaba kartu su klierikais išvyko 
iš Eichstatt'o į Romą su idėja įkurti 
Romoje Lietuvių Kolegiją. Romoje 
studentas - klierikas Juozas Petraitis 
studijavo garsiuose Gregorianum ir 
Angelicum universitetuose. 
Jausdamas kontempliacinio 
gyvenimo žavesį, studentas Juozas 
įstojo į Marijonų vienuolyną. 1946- 
tais metais iš Romos jau siunčiamas 
j Ameriką ir ten baigia seminariją, 
gaudamas kunigystės šventimus 
1952-rais metais, gegužės 22-trą 
dieną. Taigi ir antras kunigo Juozo 
jubiliejus - 45-kerių 
metų kunigystės.

Amerikoje dirbo keliose 
parapijose. 6-šis metus buvo šv. 
Kazimiero provincijos sekretoriumi. 
1963-čiais metais skiriamas 
Argentinon. Tris metus dirbo 
Rosarijo mieste, o po to 
Avelenedoje, kur ėjo klebono ir 
namo vyresniojo pareigas.

1983-čiais metais atvyko į 
Adelaidę pavaduoti mūsų sergantį 
kleboną - Tėvą Albiną Spurgį. 
Išbuvęs tris mėnesius grižo atgal. 
Adelaidėje tuo metu buvo neramios 
dienos, to neramumo bangelės dar 
atbanguoja iki šių dienų. ,

Kunigo Albino Sptirgio 
sveikatai einant blogyn, Marijonų 
vyresnybė paskyrė kun. Juozą 
Petraitį Adelaidės šv. Kazimiero 
Parapijos klebonu. Adelaidėn 
atvyko 1984-tais metais, liepos 18-tą 
dieną. Taigi suėjo 13-ka metų, kaip 
mūsų klebonu yra sukaktuvininkas 
kunigas Juozas Petraitis. Atvykęs 
pirmiausiai aplankė parapijiečius. 
Matydamas, kad lietuviai nevisai 
darniai sugyvena, nutarė prašyti 
Šventosios Dvasios išminties, o virš 
Altoriaus įruošė šv. Dvasios simbolį, 
jau antikiniais laikais priimtą 
vaizduoti balandžio pavidalu.

Diasporinėje, tautinėje 
parapijoje kunigui darbo niekada 
netrūksta. Mūsų klebonas 
pakrikštija kiekvieną į šį pasaulį 
atkeliavusį kūdikėlį, palydi 
Amžinybėn mirusius, neužmirštą 
nei vieno ligonio, su meile juos 
lanko. Kiekvieną sekmadienį, o ir 
šiokiadieni turime galimybę šv. 
Mišias išklausyti gimtąją kalba, o 
perėmus iš A.fA. Prano Pusdešrio 
„Šventadienio Balso“ redagavima, 
darbo laikas dar labiau suvaržomas. 
Niekam pataranavimo neatsako, 
eina visur, kur kviečiamas. Koks 
brangus mums lietuvis kunigas 
ypatingai pajutome kunigui Juozui 
išvykus Lietuvon.

Tad susirinkome ne tik 
pasveikinti, pagerbti, bet ir padėkoti 
Jums, mielas mūsų klebone, už 
kunigišką globą ir rūpestį. Tebėga 
dar daug metų kartu su Jumis šiame 
mums visiems mielame svetimo

"Tėviškės Aidai” yra vienintelis Australijos lietuvių katalikų 
laikraštis. Visi juos remkime. Iš anksto prisiųskime prenumeratos 
mokestį, įrašykime "Tėviškės Aidus” į savoTestamentą. Katalikiška

reikalinga visada!

krašto kampelyje - mūsų Šv. 
Kazimiero Parapijoje, kurios širdis 
esate Jūs, kunige Juozai.

Gyvuokite, mielas 
Sukakatuvininke!

Parapijos Tarybos dovaną 
įteikė Parapijos baro vedėjas 
V.Nekrošius su D-jos v-bos nare
S.Cipliene.

Klebonas palaimino vaišių 
stalus. Pravedėjas paprašė atkimšti 
šampano bonkas. Pakėlę taures 
sugiedojome Sukaktuvininkui 
„Valio, Ilgiausių Metų“. Kun. 
klebonas - Juozas Petraitis žiedų 
vainike sėdėjo prie stalo.

Scenoje pasveikinimą 
klebonui išpildė „Nemuno Dukros“. 
Tai buvo suglaustai pavaizduotas 
kun. Juozo Petraičio gyvenimas 
„Dainos ir poezijos vėrinėlyje“: trys 
dainos „Oi Motinėle“, „Vienas žodis“ 
- abi B.Gorbulskio, „Gimtinės 
beržai“ - A.Raudonikio ir Prano 
Pusdešrio eilėraštis „Himnas 
žvakei“. Dainavo: B.Budrienė, 
A.Kaminskienė, J.Nekrošienė, kuri 
ir jautriai perdavė eilėrašti, vad. 
S.Pusdešrienė, kuri pravedė 
vėrinėlį, akompanavo Nemyra 
Masiūlutė-Stapleton.

Toliau sekė pravedėjo 
kvietimas prie gausiai, skaniai 
padengto maistu stalo.

Taip gražiai išėjo - paruošti 
stalai 8-dešimčiai, ir susėdus neliko 
tuščių kėdžių. Malonu, kad kleboną 
pasveikinti atvyko ir 6-ši lietuviai 
atstovaują Lietuvai „Pasaulio 
Esperantininkų Suvažiavime“.

Užvalgius, pravedėjas kvietė 
sveikintojus. Sveikino Lietuvos 
Konsulas Adelaidėje JJonavičius, 
Bendruomenės vardu 
VJaniškevičius, Lietuvių Katalikių 
Moterų D-jos vald. pirmininkė 
S.Vasiliauskienė, Ateitininkų
Federacijos įgaliotinė E.Varnienė, 
paskaitė ir Ateitininkų sveikinimą 
Šv. Kazimiero Bažnytinio choro 
vadovė N.Masiūly.tė-Stapleton, 
„Lituania“ choro dirigentas 
V.Straukas pasveikino visų 
sudainuota dainele „Lineli, Lineli“, 
Ramovės pirm. J.Bočiulis, 
„Vaidilos“ teatro režisorius
V.Opulskis, Lietuvių Sąjungos
vardu - H.Butvila, Pensininkų 
pirm. E.Dukas.

Pravedėjas prisiminė, kad čia 
Adelaidėje gyveno Esperanto kalbos 
žinovas, rašytojas A.fA. Pulgis 
Andriušis. Būtų malonu išgirsti jo 
bendraminčius. A.Račkauskas 
pasveikino mūsų Sukaktuvininką, 
A.Račkauskienė įteikė gėlių 
puokštę. Sveikino mintimi, kad 
esperantininkus jungia idėja - viena 
kalba ir taika tarp visų tautų. Taip 
ir kunigas taikos nešėjas - visus 
jungia Dievo bažnyčiai. Linkėjo 
tarnauti šiai misijai.

Savo vardu pasveikino 
A.Pečiulis, p.Palubinskas, VJanulis 
paskaitė Parapijos Tarybos vice- 
pirm. V.Baltučio sveikinimą atsiųstą 
iš Lietuvos, šiuo metu jis lankosi 
Lietuvoje.

Pasakyta daug gražių,
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nuoširdžių žodžių, minčių, 
linkėjimų, įteikta dovanų 
dovanėlių.

Diena svyra į vakarą, 
pravedėjas kviečia Sukaktuvininką 
tarti žodį.

Pirmiausia mūsų klebonas 
padėkojo, kad susirinkę kartu 
pabuvome jo sukakties dienoje. 
Netiki jis pats, kad jau suėjo tiek 
metų... Bet yra žmonių, kurie netiki į 
ir stebuklais, o jo gyvenime, jo Į 
pašaukimo kelyje buvo daug 
stebuklų, kurie jį privedė ligi 
kunigo.

Nuo mažumėlės jo svejonė 
buvo būti kunigu, vėliau ir
vienuoliu. Studijų laikotarpis:
komunistų okupacija, karas
Tėvynės netekimas ir vėl taika, o jis 
perėjęs tas visas sunkenybes be 
didesnių trukdymų, su nuostabiai 
atsirandančia pagalba - stebuklais, 
baigė studijas. Lietuva, Vokietija, 
Roma, Amerika - visur studijos. Ir 
tapo kunigu ir vienuoliu.

Dėkoju už mielus žodžius, 
dovanas, linkėjimus, Sukaktuvinį 
parengimą. Pasisakė, kad jaučiasi 
jaunas ir greitas, norėtų čia pasilikti, 
bet nežino, kaip bus.

Liet. Kat. Moterų D-jos v-bos 
pirmininkė su Parengimų vadove 
atnešė sukaktuvinį tortą, 
sugiedojome „Ilgiausių Metų“. Visi 
pakviesti kavutei. Dabar jau laisvai 
išreiškė savo linkėjimus, 
sveikinimus klebonui, ragavome 
tortus, pyragus, užgerdami kavute.

Baigta Sukaktuvinė diena.
Gyvuokite mūsų gerbiamas 

klebone, mielas kun. Juozai Petraiti, 
mums taip reikalingas lietuvis 
kunigas, mes negalime atskirti 
tikėjimo nuo lietuvybės. Mums 
gera, kad jaučiatės jaunas ir greitas. 
Dievulio palaima telydi Jus visur ir 
visada. S.P.

Adelaidės 
Lietuvių Sporto 
klubo „Vytis“

Metinis-visuotinas narių 
susirinkimas įvyks 1997 rugpjūčio 
mėn. 31 dieną 1.30 vai. po pietų, 6 
Eastray Street, Norwood (Lietuvių 
Namuose).

Numatyta dienotvarkė:
1. Susirinkimo atidarymas.
2. Prezidiumo sudarymas.
3. Pirmininkės pranešimas.
4. Iždininko pranešimas.
5. Apylinkės Kontrolės K-jos

pranešimas.
6. Diskusijos dėl pranešimų.
7. Klubo veiklos tvirtinimas.
8. Naujosklubo valdybos rinkimai.
9. Klausimai ir sumanymai. 
(Pakeitimai klubo įstatuose - nario 
mokesčio susimokėjimas).
10. Susirinkimo uždarymas.

„Vytis“ valdyba

Į Europos Sąjungą 
nori stoti ir Rusija

Rusija artimiausioje ateityje 
turėtų istoti į Europos Sąjungą. Tai 
pareiškė jos premjeras 
V.Černomyrdinas. Rusijos 
ambicijas prisijungti prie 15 narių 
bloko anksčiau jau paskelbė 
prezidentas Borisas Jelcinas.

Paklaustas, ar Rusija dar to 
nori, V.Cernomyrdinas atsakė: 
„Taip, žinoma. Manau, mūsų 
darbas čia, visa mūsų darbo apimtis, 
visi klausimai ir problemos, kurias 
mes čia aptariame nukreipti j vieną 
tikslą, jogtam tikru momentuRusija 
taps ES nare“.
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melione iį »'Goll<d Coast* - Auksinį Pajūrį
Rašo M.Geštautienė

(Tęsinys iš „T.A.“ Nr. 30)
Šeštadieni pasiskirstėme į 

trijų vietų ekskursijas: Sea World, 
Movie World ir Dream World. 
Visur nebuvo įmanoma apsilankyti. 
Virš dvidešimt žmonių važiavome į 
Movie World. Pirmas malonus 
įspūdis pasiliko apžiūrint „Kino 
pasaulį“. Matėme įvairių rūbų, 
kuriais rengiasi kino artistai, nes ir 
šiuo metu ten filmuojama. Viską ir 
aprašyti neįmanoma, tik dabar 
žinome, kaip filmuojami 
„skraidantys žmonės“ šaudoma, 
uždegami lėktuvai ir daug daug 
sužinojome kino paslapčių. Buvo 
kas pasižiūrėti akis paganyti. 
Žmonių daug, bet spūsčių didelių 
nebuvo. Viskas tvarkingai rodoma 
organziuotai surengta. Kitose 
vietose buvę irgi patyrė daug 
įspūdžių. Buvo turininga ir gerai 
praleista diena.

O sekmadienį išsiruošėme i 
Brisbanu. 10-30 vai. ryto prasidėjo 
šv. Mišios, šv. Marijos bažnyčioje. 
Mes pagiedojome moterys „Graži 
Marija“, vyrai „Prie kryžiaus 
skubėki“ ir Mišioms pasibaigus 
„Parveski, Viešpatie“.

Po pamaldų buvome kviesti į 
Brisbanės Lietuvių Namus, kurie 
yra 49 Gladstone Rd., Highgate Hill. 
Mus pasitiko bendruomenės 
pirmininkė Gaila Bagdon. Salė 
buvo gražiai papuošta trispalvėmis 
popierinėmis girliandomis ir ant 
sienos kabančiu plakatu 
„Sveikiname Melbourno Sambūrį,“.

Mūsų viešnagė sutapo su 
švenčiama Valstybės diena. įnešus 
vėliavą buvo sugiedota Lietuvos 
himnas. Gaila Bagodn skaitė 
įžanginį žodj, pasidžiaugdama, kad 
ši šventė Brisbane švenčiama pirmą 
kartą.

Paskaitą, apie Mindaugo 
karūnavimą ir Valstybės dienos 
šventę perskaitė Greta Montvilaitė, 
kuri jau metai kaip atvykusi į 
Brisbanę, moko tautiečius 
taisyklingiau kalbėti lietuviškai. 
Greta priminė, kad mus čia visus 
susirinkusius vienija giminystės 
ryšiai t.y. lietuviškumas.

Pirmininkė džiaugiasi, kad 
turi kur susirinkti, tai dėka kunigo 
Petro Bačinsko. Ant sienos kabo 
kunigo nuotruka, o žemiau parašyta: 
Kunigas Petras Bačinskas 1912-05- 
18 - 1993-04-01 Lietuvių Namų 
steigėjas ir globėjas. Tebūna šie 
namai, kuriuos dovanojai Brisbanės 
lietuvių bendruomenei visom 
kartom Lietuvos kultūrinis židinys.

Po trumpos paskaitos 
koncertą pradėjo Melbourno 
moterys dainomis „Pavasaris“, 
„Padainuosiu tau dainelę“ ir vyrams 
skirtą „Mylėk ir lauk“. Po to šoko 
Brisbanės šokių grupė „Žilvytis“. 
JamvadovaujaJonasJurevičius. Jie 
pašoko „Trepsys“, „Aušrelė“ ir 
„Kaukškutis“. (Foto sekančiame 
”T.A. " Nr.)

Vyrų kvartetas atliko 
„Užstalės dainą“, „Pilki keliai“. 
Duetas: A.Raudys ir J.Bruožis 
padainavo „Gimtinės padangėj“, 
labai jausmingai vyrai atliko „Aras“. 
Žiūrovai klausė susimąstę, 
įsijausdami į žodžius. Matėsi 
besikaupiančios ašaros.

Dainininkius pakeitė vėl 
šokėjai, pašokdami: „Gyvataras“, 
„Jaunimo polka“ ir „Čigonėlis“. 
Grupė gražiai atliko šokius. Šokėjų 
yra 12 žmonių, reikia pažymėti, kad 
kartu šoka bendruomenės

Sambūrio choristės koncertuoja Brisbane Lietuvių Namuose. Iš 
kairės: Marytė Oeštautienė, Laima Ray, Danutė Lynikienė, 
Aldona Baltrūnienė, Regina Umbražiūnienė, už jos Renata 

Celnienė, Marytė Igaunienė, Dalė Bartašienė, Aldona Urbonienė 
ir dirigentė Birutė Prašmutaitė. Nuotraukoje nesimato pianistės 

Zitos Prašmutaitės. Nuotrauka M.Didžio.

Sambūrio choristai - kvintetas pas Brisbanės lietuvius koncertuoja. 
Iš kairės: Antanas Raudys, Donatas Juknevičius, Juozas Bruožis, 
Edvardas Sidlauskas, Povilas Kviecinskas. Nuotrauka M.Didžio.

pirmininkė ir pats vadovas. 
Koncertą užbaigėme dainomis „Dar 
nejok, dar sustok“, ,Puikios rožės“, 
,Gromatėlę parašiau“, .Gimtinės 
upeliui“. Ypač visiems patiko daina 
„Senas kerdžius“ solo atliko buvęs 
brisbanietis Povilas Kviecinskas. 
„Žemėj Lietuvos“ dainavome 
pakviesdami žiūrovus į bendrą ratą. 
Baigiant koncertą chorvedė, 
pianistė ir Sambūrio pirmininkė 
buvo, brisbaniečių lietuvių 
bendruomenės pirmininkės, 
apdovanotos asmeninėmis 
dovanėlėmis. Danutė Lynikienė 
padėkojo visų vardu už 
nuoširdų priėmimą, pakviesdama 
tautiečius apsilankyti Melbourne.

Po trumpos pertraukėlės 
buvome pakviesti pietums. Buvome 
jau gerokai praalkę, lietuviški 
„balandėliai“ buvo skanūs. Tariame

Lietuvos Ateitininkų konferencija Palangoje
Liepos 11-13 dienomis, 

Palangoje vyko Lietuvos 
Ateitininkų federacijos 
nepaprastoji konferencija, 
simboliškai susiejusi dalyvius su 
1927 metais, kai lygiai prieš70 metų, 
irgi Palangoje vykusios ateitininkų 
konferencijos metu organizacijai 
buvo suteikta iki dabar išlikusi trijų 
sąjungų - moskleivių, studentų ir 
sendraugių - struktūra. Anos 
konferencijos metu, po Prano 
Dovydaičio, antruoju ateitininkijos 
vadu buvo išrinktas Stasys 
Šalkauskis.

Palangoje vykusioje 
nepaprastojoje Lietuvos Ateitininkų 

padėkos žodžius šeimininkėms, 
kurios paruošė skanius pietus ir 
iškepė pyragus.

Neapsieita ir be loterijos. Si 
kartą jokių fantų nebuvo. Buvo 
piniginiai laimėjmai. Pirmą 
traukimą 40 dolerių sumą, išlošė 
brisbanietė. Laimė nusišypsojo ir 
mūsiškiams, tai E.Sidlauskui ir 
DJuknevičiui.

Daug bendravimo, na ir 
neapsieita be bendrų dainų. Darniai 
skambėjo lietuviškos dainos dar 
labiau suartindamos susirinkusius. 
Diena buvo maloniai šilta, ne tik 
saulė džiugino, bet ir susitikimas su 
maloniais tautiečiais. Gaila Bagdon 
išvykstant pakvietė visus bendrai 
nuotraukai prie Lietuvių Namų.

Po visų linksmybių buvo 
laikas grįžti į Gold Coast.

Prieš išvykstant į Melbourną, 

federacijos konferencijoje dalyvavo 
apie 500 ateitininkų bei jų svečių iš 
Lietuvos ir išeivijos, tarp jų daugiau 
kaip šimtas ateitininkų sendraugių. 
Tarp kitų, į Palangos konferenciją 
buvo atvykęs Kauno arkivyskupas 
Sigitas Tamkevičius, Telšių 
vyskupas Antanas Vaičius, Vilniaus 
augziliaras vyskupas Jonas Boruta, 
taip pat Lietuvos Seimopirmininkas 
Vytautas Landsbergis, buvę 
Ateitininkų federacijos vadai 
Adolfas Damušis ir Petras Kisielius, 
buvęstarptautinės katalikų studentų 
organizacijos Pax Romana vadovas 
Vytautas Vygantas.

Vienas svarbiausių Palangoje 

pirmadieinį turėjome savo nuožiūra 
praleisti dainą. Ją praleidome 
įvairiai.

Malonų įspūdį turėjome 
lankydami „Marina Mirage“ 
kompleksą, kuri statė Quintex 
kompanija. Tikrai viskas Įrengta 
žmogaus patogumui ir akiai miela 
aplinka. Labai patiko „Sheraton“ 
viešbutis. Visame pastate jaučiasi 
prabanga. Norint pernakvoti tektų 
mokėti daug-900 dol. Matėme 
kiniečių tautybės jaunavedžius, 
kurie gėrėjosi viešbučio aplinkos 
grožiu. Jie čia praleis savo medaus 
mėnesi.

Šiuo metu šis viešbutis 
priklauso valstybei, nes Skase, 
buvęs savininkas turintis 40 
milijonų dolerių skolos, gyvena 
Majorkoj Ispanijoje savo viloje 
saugomos asmens sargybinių.

Laikas priminė ir namus. 
Grįžę iš pasižvalgymų rinkomės 
daiktus i lagaminus. Ėjome 
atsisveikinti vandenyno. Okeane,tu 
padovanojai nuostabių akimirkų, 
leidai nors trumpam atvykusiems 
primiršti rūpesčius, atsikvėpti, 
pailsėti!

Rytą kėlėmės anksti. Dar 
trumpam nuklydome prie vandens 
spraksėjo foto aparatai įamžindami 
gražius vaizdus, gerus prisiminimus.

7 vai. išvykome. Prieš akis 
dviejų dienų kelionė. Nuobodžiauti 
neteko. Donatas turėjo 
vaizdajuoščių kurios priminė 
lietuvių dienas Lietuvoje, 
Adelaidėje, koncertą Melbourne. 
Paįvairinimui žiūrėjome kino 
komediją.

Sustojimo metu užkalbinau 
patį seniausią kelionės dalyvį 
V.Paškevičių:

- Ar neprailgo kelionė, ar 
nenuvargote?

Ar aš senas, kad turėčiau 
pavargti. Šokti noriu. Ką gi galima 
ir pašokti. Čia pat smagiai 
pasisukome, o Paškevičius geras 
šokėjas. Pažvalėjo ir nepasakytum, 
kad turi virš 80-metų.

Patys jauniausi - Martynukas 
ir Povilas puikiai nusiteikę dalinosi 
įspūdžiais.

V.Paškevičius, Skirienė ir jos 
dukra Irena - keleiviai iš Geelongo.

Jau artėja lempų šviesa 
apšviestas Melbournas. Vairuotojas 
padėkoja už drausmingumą, 
bendravimą, o autobusas riedėjo 
nepriekaištingai vairuojamas 
drausmingo vairuotojo. 4.800 km. 
nevaltui nuvažiuota. Artimiau 
pabendravome, ne taip dažnai tenka 
kartu pabūti dešimt dienų.

Melbournas sutiko vėjuotas ir 
šaltas, apsiniaukęs ir lietingas, bet 
mes kiekvienas parsivežėm truputi 
saulės, truputi gėrio, gerų 
prisiminimų. Bet patarlė sako: visur 
gerai, bet namuose geriausia.

vykusios nepaprastosios 
konferencijos sprendimų buvo 
formalus Ateitininkų federacijos 
vadovybės perkėlimas iš išeivijos į 
Lietuvą. Taip pat buvo padaryta 
keletas pataisų Ateitininkų 
federacijos įstatuose bei nuspręsta 
pakeisti oficialų federacijos vadovo 
vardą: nuspręsta, atsižvelgiant į 
laiko dvasią, atsisakyti diktatūrų 
sukompromituoto „vado“ vardo.

Sekmadienio popietę slaptų 
balsavimu naujuoju Lietuvos 
Ateitininkų federacijos pirmininku 
išrinktas Vygantas Malinauskas, lig

(Nukelta Į 6-tą psl.)
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IS MCSŲ PARAPIJŲ

Melbournas
Kęstutis Lynikas- Lietuvos 

Garbės Konsulas ilgai sirgo, mirė 
rugpjūčio 3d. Cotham privačioje 
ligoninėje. Giliame liūdesyje žmona 
Danutė ir vaikai su šeimomis. 
Laikrašti ruošiant spaudai, dar 
nebuvo žinoma kurią dieną 
laidotuvės.

Antanina Kalvaitienė sunkiai 
apsirgo ir gydoma Monash Medical 
Centro ligoninėje. Liepos 29d. jai 
suteikti šv. Sakramentai.

Vincas Lipkevičius Royal 
Melbourne ligoninėje. Jam suteikti 
šv. Sakremantai ir rugpjūčio 4d. 
turėjo širdies operaciją.

Juozas Makulisgera sveikata 
sulaukė 90 metų amžiaus Jubiliejų. 
Melbourno Skautininkų Ramovė 
rugpjūčio 3d. po pamaldų jįaplankė 
ir kiekvienas tarė jam sveikinimų. 
Nuo pat pradžios iš Vokietijos 
pradėjus atvykti i Australiją 
Melbourne buvo sukurtas Lietuvių 
Skautų Sąjungos Džiugo Tuntas ir 
skautininkas Juozas Makulis ilgą 
laiką buvo Tunto Tuntininkas - 
geras auklėtojas, skautiško jaunimo 
vadas, išauklėjo gerų vadų. Jo 
žmona p.Bronė svečiams suruošė 
vaišes, Jubiliatui pagiedojus 
„Ilgiausių Metų Jam Valio!“ 
Jubiliatas ir šiandieną šviečia savo 
kilnia asmenybe.

S.Verkys Parapijos išlaikymui 
bendra suma kortele aukojo $29. 
Ačiū jam.

Parapijos Namų aplinkos 
darbams dar ir šią savaitę didelius 
darbus atliko Juozas Keblys ir 
Stasys Siuškus, net ir naują^žaliųjų 
rūtų naują gyvatvorę pasodino. 
Dėkingi visiems už atliktą naują 
darbą!

PRANEŠIMAS
Melb. Liet. Klubo Valdyba 

praneša, kad paskutinė siuntiniams 
dėžių gavimo data yra rugpjūčio 
mėn. 24d.

Paruoštus siuntinius prašome 
pristatyti į Liet. Namus rugpjūčio 
mėn. 30-31 dienomis nuo 12 iki 4 
vai. po pietų.

Pristatant siuntinius prašome 
turėti dėžės pirkimo pakvitavimą.

Melb. Liet. Klubo Valdyba

Tautinių Šokių 
Grupei 

„Gintaras“ 
aukojo

Po 100 dolerių: Z.Augaitis, 
J.Balčiūnas, Melbourno Lietuvių 
Klubas. 40 dolerių F.Milligan. Po 
20 dolerių: E.Marganavičius, 
M.Mieliauskienė. 10 dolerių 
E.Dainutienė.

Aukojusiems nuoširdžiai 
dėkojame

Tautinių šokių grupė „Gintaras“

Lietuvių Katalikių Moterų 
Draugijos metinė šventė, pradedant 
šv. Mišiomis Lietuvių Namuose 
Bendruomenės menėje rugpjūčio 
16d. šeštadienį 1 vai. po pietų.

Rugpjūtis kasmet katalikiškos 
spaudos mėnuo, Australijos 
Lietuvių Katalikų Federacijos 
valdybos vardu rugpjūčio 17d. 
sekmadienį minėsime Svč. Marijos į 
Dangų Paėmimo šventę ir šv. Mišios 
bus aukojamos už „Tėviškės Aidų“ 
bendradarbius, skaitytojus, 
prenumeratorius - gyvuosius ir jau 
mirusiuosius. Rinkliava bus 
paremti „Tėviškės Aidus“. 
Paremkime juos visi!

Geelonge Lietuvių Skautų 
Sąjungos Šatrijos Tuntas rugpjūčio 
17d. sekmadieni minės 50 metų 
Jubiliejų Įsteigimo Australijoje, 
pradedant iškilmingomis šv. 
Mišiomis šv. Petro ir Povilo 
bažnyčioje 8.30 vai. iš ryto.

1997 m. liepos mėn. 
„Tėviškės Aidams“ 

aukojo
$10 P.Stripeikis ir $5 A. Gudas. 
Ačiū už aukas.

„T.A.“ administracija

Metinė šventė
MelbournoLietuvių Katalikių 

Moterų Draugijos metinę šventę
švęsime rugpjūčio 16d., šeštadienį, 
Lietuvių Namuose, ją pradesime 1- 
valandą šv. Mišomis, po jų 
pietausime klubo svetainėje.

Apie dalyvavimą narės 
prašomos pranešti pirmininkei 
Halinai Statkuvienei tel. 9819 1434 
arba Vidai Vaitiekūnienei tel. 9379 
0579.

Iki pasimatymo šventėje.

Aukos
$110 H.Statkuvienė, $60 

J.Petraitienė, po $50 R.Kaunienė, 
V.Vaitiekūnienė, A.Kalvaitienė; $20 
M.Miliauskienė, po $10 p.Dargis, 
L.Braniškienė, E.Marganavičienė.

Kartu su LKM Draugijos 
auka, šitie piniai buvo persiųsti 
Janinai Navickaitei (vargšų 
globėjai) ir Birutei Žemaitytei 
(kaliniams paremti). Širdingai 
dėkojame aukotojams.

LKM Draugijos valdyba

Mieli Dainos mylėtojai,
S.m. rugsėjo 7 dieną, 2 vai. 

po pietų, Geelongo St. Mary's 
Miesto Salėje, Myers Street, 
ivyks „Mečislovo Kymanto 
kūrinių koncertas. Girdėsite 
chorą „Viltis“, o taip pat solistus 
ir duetus. Choro dirigentė 
Gražina Pranauskienė, 
akompaniatorė Jan Henderson.

Bilietų kainos:
suaugusiems $10, pensininkams 
$8, vaikams ir moksleiviams 
nemokamai. Po koncerto vyks 
choristų ruošiama loterija.

Mieli žiūrovai, Geelongo 
Lietuvių Bendruomenės namams 
sudegus, jūsų moralinė parama 
kaip niekada reikalinga! Tad

Lietuvos Respublikos Garbės Konsului 
Kęstučiui Lynikui

mirus, jo žmoną Danutę „Sambūrio“ choro valdybos pirmininkę ir 
choristę, skausmo ir netekties valandoje nuoširdžiai užjaučiame ir 
kartu liūdime.

„Sambūrio“ valdyba, vadovė ir choristai

Mielam giminaičiui ir geram draugui,

Lietuvos Garbės Konsului 
Kęstučiui Lynikui

iškeliavus amžinybės keliais, 
nuoširdžiai užjaučiame žmoną Danutę, sūnų Antaną, dukrą 
Viktoriją ir jų šeimas bei visus artimuosius.

Su Jumis mintyse ir maldoje. 
E. ir V. Cižauskai 
A. ir V. Sakalauskai 
Z. ir A. Bacilai 
I. ir E. Stumbrai 
M. Stumbrienė 
M. ir J. Vaitkai

A. f A. Stasys Arkušauskas
žmonos Robinos priežiūroje, ramiai mirė Australijoje Echuca 
mieste 1997 m. liepos 14 d.

Stasys, sūnus Marijos ir Juozo (abu mirę), mylimas vyras 
žmonos Robinos, brolis Antano, Onos, Juozo (jau miręs), Jono ir 
Vaciaus. Dėdė Reginos ir Henriko. Taip pat prisimenamas 
brolvaikių Lietuvoje ir Australijoje.

Stasy, visi mes pasigendame Tavęs
Robiną Arkušauskienė

Labdaros fondas „Vilnijos vaikai“
Nuoširdžiai dėkojame Kazimierui Butkui
Leiskite per Jūsų gerą ir 

įdomų laikraštį Labdaros fondo 
į „Vilnijos vaikai“ valdybos vardu 

nuoširdžiai padėkoti geros širdies 
žmogui Kazimierui Butkui, dabar 
gyvenančiam Australijoje.

Gerb. K.Butkus skurstančių 
Vilnijos vaikų labui paaukojo 2500 
Australijos dolerių.

Didžiuojamės, kad mūsų 
tautiečiai toli nuo Tėvynės savo 
kilniais darbais padeda mums 
visiems brangiai Lietuvai.

Lietuva dabar pergyvena 
gražių vilčių ir sunkių persilaužimų 
periodą. Deja, šalyje sunkiai gyja 
žaizdos, atsiradusios dar sovietų 
valdymo metais. Daugeliui gyventi 
nelengva. O ypač kenčia vaikai.

Valstybinės institucijos, nors 
ir labai stengiasi, vienos nepajėgia 
išspręsti šių problemų. Todėl grupė 
Vilniaus pedagogų, rašytojų, 
žurnalistų, kultūros ir sporto 
darbuotojų sukūrė ir oficialiai pagal 
įstatymus užregistravo labdaros

visus maloniai kviečiame 
atvykti i šią reikšmingą mums 
muzikos šventę.

Organizatoriai 

fondą „Vilnijos vaikai“. Fondo 
tikslas paremti Vilniaus apskrityje 
gyvenančius vaikus, daugiavaikes 
šeimas, sergančius vaikus, padėti 
vaikų organizacijoms, mokyklomsir 
pan.

Mums brangus kiekvienas 
paaukotas litas. Todėl nuoširdžiai 
džiaugiamės, kad ir tolimoje 
Australijoje gyvena tokie geri 
žmonės kaip Kazimieras Butkus.

Mes tikimės, kad ir kiti 
mielaširdingi žmonės padės 
vargstantiems Vilnijos vaikams.

Su gilia pagarba
Dalia Bogušienė
Labdaros fondo „Vilnijos vaikai“ 
finansų direktorė

Lietuvos Ateitininkų 
konferencija ...

(Atkelta iš 6-to psl.)
šiol vadovavęs studentų ateitininkų 
sąjungai. Naujasis ateitininkijos 
vadovas Vygantas Malinauskas 
šiemet Kauno universitete baigė 
teologijos magistro studijas, dirba 
Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
informacijos centre, o taip pat 
bendradarbiauja su mūsų, Vatikano 
radijo lietuvių redakcija.

Taip pat slaptu balsavimu 
išrinkta 10 iš 15-kos Ateitininkų 
federacijos tarybos narių. Likusieji 
penki bus renkami vėliau iš 
išeivijoje gyvenančių ateitininkų. 
Tarp kitų į taryba išrinkti Seimo 
narys Feliksas Palubinskas, 
vyriausybės patarėjas religijos 
klausimais Petras Plumpa, užsienio 
reikalų ministro patarėjas Egidijus 
Vareikis, Lietuvos Caritas vadovas 
kunigas Robertas Grigas, „Naujojo 
Židinio“ redaktorius Petras 
Kimbrys. LRTV
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„Tėviškės Aidų** redakcija gavo laišką iš Melbourne gerai pažįstarrtos ALKF-jos 
Valdybos narės Aldonos Vyšniauskienės, kuri šiuo laiku atostogauja Mičigane ir „Trijų 
ąžuolų“ mieste pas savo dukrą ir nori pasidalinti įspūdžiais su „Tėviškės Aidų“
skaitytojais.

Iš Melbourne išskridome 
birželio 16d.. Su manim kartu 
keliauja ir mano kaimynas 
Saliamonas Liesius, jis norėjo 
aplankyti savo giminaitę dr. Birutę 
Grinius.

Iš Sydnėjaus skridome tiesiai 
i Los Angeles. Kadangi gavome 
gana pigų kelionės bilietą - tik 2210 
australiškų dolerių, tai nutarėme 
važiuoti „aplink Pasaulį“: Ameriką, 
Prancūziją, Lenkiją, na ir Lietuvą.

Išlipus iš lėktuvo Čikagoje, 
mus sutiko visa mano dukters 
šeima, mano a.a. vyro Raimundo 
sesuo Laima Luneckienė, jos vyras 
ir duktė Daiva. Pasisveikinę, 
pasidžiaugę vieni kitais važiavome į 
dukros namus „Three Oaks“, kas 
lietuviškai išvertus „Trys ąžuolai“. 
Čia viskas stebėtinai gražu: žalia, 
vešlu. Žmonės skundėsi, kad iki 
birželio vidurio buvo labai šalta ir 
blogas oras.

Iš čia aplankėme daug 
miestelių: Union Pier, New Buffalo, 
St. Joseph, Michigan. Lemonte 
išklausėme šv. Mišias, kurias aukojo 
iš Lietuvos atvažiavęs kun. Paliokas. 
Bažnyčia buvo pilna žmonių. 
Atrodė, kad čia lietuviai jaunesni už 
Australijos lietuvius, bet jaunimo ir 
čia nedaug. Buvo didelė staigmena, 
netikėtai atsisėdau šalia mano a.a. 
vyro pusseserės Inos Liorentaitės-
Kazienės. Tą sekmadienį, kaip tik 
Lemonte buvo švenčiama Tėvo 
diena, todėl matėsi daug žmonių - 
veikėjų lietuvių bendruomenėse, 
kurių veidai dažnai puošia mūsų 
laikraščių puslapius.

Union Pier yra pamėgta 
lietuvių vasarotojų vieta. Čia 
susirenka atostogautojai iš plačių 
apylinkių. Čia pat „Gintaro“ 
viešbutyje apsistoja atvažiavę 
lietuviai kunigai ir susirinkusiems 
lietuviams atnašauja šv. Mišias. Dvi 
savaites čia buvo, melbourniškams, 
o ypatingai mūsų skautams gerai 
pažįstamas kun. A.Saulaitis. Jam 
išvažiavus, šv. Mišias atnašavo iš 
Lietuvos - Alytaus atvažiavęs 
kunigas.

LIETUVIŠKAI KALBANTIS ADVOKATAS
Patariu visais juridinais klausimais, ypatingai

* Testamentų
* Palikimų
* Nekilnojamo turto pirkimu ir pardavimu
* Pinigų investavimu
* Šeimos teisės
* Civilinės ir kriminalinės bylos

Kreipkitės Į Andrių Žilinską

LABAS AUSTRALIJA

Kun. A. Saulaitis aukojo šv. Mišias Union Pier atostogaujantiems 
lietuviams.

Vasara. Oras šiltas, tvankus. 
Žmonės mėgsta ežerą, jame 
maudosi, vėsinasi, gaivinasi. Teko 
susipažinti daug vyresnio amžiaus 
tautiečių, visi jie gražiai įsikūrę, 
visko turi, bet sveikata jau silpnėja, \ 
tenka atsisakyti namų ir keltis į 
prieglaudas. Vaikai išsiskirstę, 
gyvena toli ir nėra kam silpnus 
tėvus priežiūrėti.

Man čia smagu, turiu anūkėlį 
Kaijų vienų su puse metukų, su 
kuriuo smagiai leidžiu laiką.

Dabar liepos mėn., vakarais 
matosi daug švento Jono vabalėlių, 
jų tiek daug, kad vakarais laukai ir 
miškelis pilni žiburėlių.

Liepos 13d. po šv. Mišių buvo 
suruošta gegužinė. Prisirinko daug 

žmonių, buvo galima pirkti visokio 
lietuviškio maisto. Čia maloniai 
bendravome su vietiniais ir 
atostogaujančiais tautiečiais.

Kartą po šv. Mišių sutikau 
Monikos Venskienės seserį, prašė 
perduoti linkėjimus Monikai ir jos 
šeimai. Geriausi linkėjimai visiems 
Australijos lietuviams.

Aldona Vyšniauskienė 
Salamonas Liesius 
„Three Oaks“ Amerika

Žmogaus smegenys 
daugiau 

nebesivysto
Remiantis Didžiosios 

Britanijos mokslininkų duomenimis, 
žmogus jau niekada nebebus 
protingesnis negu šiandien, nes 
smegenys jau išnaudojo savo 
informacijos įsiminimo galimumą, 
pranešė AFP-ĖLTA.

Ipsvičo miesto telekomo 
laboratorijos mokslininkai tvirtina, 
kad radikalūs smegenų raidos 
pokyčiai neįmanomi dėl subtilios 
neuronų ir juos maitinančių kraujo 
indų pusiausvyros.

Didžioji Britanija 
priversta siaurinti 

savo valdas
Honkonge - didžiuliame 

Azijos megapolyje, užimančiame 
1012 kilometrų plotą - pakeistos 
vėliavos: pagal 1949 metų 
susitarimą, patikslintą Deng 
Ziaoping'o ir Margaret Thatcher 
1984-aisiais, Didžioji Britanija 
atsisakė visų pretenzijų į šią 
koloniją.

Honkongu: - tik pusantro 
šimto metų, tačiau Kinijos dalimi ši 
teritorija tapo dar Ilia, pabaigoje. 
Praėjusio amžiaus viduryje per 
vadinamąjį Pirmąjį opijaus karą su 
Kinija, salą okupavo tuomet stipri 
jūrų valstybė Didžioji Brianija ir 
pagal 1842 metų Nankino sutartį ją 
gavo valdyti amžinai.

Po netrukus įvykusio Antrojo 
opijaus karo kolonizatoriai 
prisijungė kitas salas, o pagal 1898 
metais pasirašytą Pekino konvenciją 
Didžioji Britanija sutiko šias 
teritorijas grąžinti Kinijai po 99 
metų.

Britų imperijai ši kolonija visą 
šimtmetį buvo svarbus karinis ir 
ekonominis ramstis Azijoje.

Honkongas tapo pramonės ir 
finansų centru. Vidutiniškai vienas 
iš 6,4 milijono čia esančių gyventojų 
per metus gaudavo 24 tūkstančius 
dolerių pajamų. Tai net 12 kartų 
viršija labiausiai išsivysčiusio 
Kinijos miesto Šanchajaus
gyventojo pajamas.

Per pastaruosius dešimt metų 
Honkongo fondų birža užėmė 
aštuntąją vietą pasaulio vertybinių 
popierių rinkoje. Apie 80 iš 100 
didžiausių pasaulio bankų turi savo 
filialus Honkonge, o valiutos atsarga 
kiekvienam gyventojui - iš viso 
daugiau kaip 60 milijardų dolerių - 
didžiausia pasaulyje.

Taigi Londonui yra dėl ko 
nusiminti, išsprūdus iš rankų 
auksinei žuvelei. Tai dar vienas 
įrodymas, kad žlunga stipri 
kolonijinė valstybė, o Kinija stiprina 
savo pozicijas Azijoje.

Didžiajai Britanijai Honkongo 
netektis, ko gero, skaudesnė negu 
Indijos praradimas po Antrojo 
pasaulinio karo, Singapūro - 1959 
metais ar Afrikos „brangakmenio“ 
Rodezijos netektis 1980-aisiais.

Tačiau pagal Londono ir 
Pekino sutartį Honkongas gyvens 
pagal šūkį „Viena šalis - dvi 
sistemos“. Jis tampa Ypatingu 
adminstraciniu rajonu Kinijos 
Liaudies Respublikos sudėtyje, 
išsaugojančiu visas ekonomines 
laisves ir prarandančių dalį 
pilietinių. „L.r.“

Lukaitis Partners
Advokatai ir Notaras

123 Church Street, HAWTHORN, VIC 3802
Tel: (03) 9819 5515 Fax: (03) 9819 6078

REMKIME AUSTRALIJOS LIETUVIŲ FONDĄ
nes jo tikslas yra:- Skatinti, remti ir puoselėti lietuvių tautinę 
kultūrą, mokslą, švietimą, meną ir kitas lietuvių apraiškas. Fondą 
stiprinsime ir jj ugdysime, jei įvairiomis progomis jam aukosime, 
stosime jo nariais ir nepamiršime jo surašydami testamentus. 
Testamentuose reikia įrašyti tiksliai angliškąjį Fondo pavadinimą 
ir adresą:

AUSTRALIAN LITHUANIAN FOUNDATION INC.
50 Errol Street, North Melbourne, Victoria.
Visą korespondenciją ir aukas prašome siųsti adresu: 
P.O. Box 11, North Melbourne. Vic. 3051 
A.L. Fondo Valdyba.

Smegenų dydis intelekto 
nelemia, svarbiausia - neuronų 
skaičius ir ryšiai tarp jų. Šiuo 
požiūriu žmogaus smegenys - 
sudėtingiausios gyvūnijos pasaulyje, 
nes turi 100 milijardų neuronų, 
sujungtų sinapsėmis. Tik banginiai 
ir delfinai turi tokias sudėtingas 
smegenis.

Peteris Cochraine su savo 
kolegomis tvirtina, kad teoriškai 
smegenų apimtį padidinti galima, 
tačiau tuomet neuronų ataugos 
aksonai turėtų būti platesni, kad 
galėtų greičiau perduoti impulsus.

Tai pareikalautų padidinti 
aksonų izoliaciją ir garantuoti 
geresni aprūpinimą krauju, o tam 
būtina turėti daugiau erdvės, tad 
papildomiems aksonams nebeliktų

vietos. Be to, smegenys sukurtos 
taip, kad cheminiai signalai kuo 
greičiau būtų perduodami iš vieno 
nervo į kitą, o smegenų apimčiai 
didėjant, tas greitis turėtų mažėti.

Didžiosios Britanijos 
telekomo laboratorijos mokslininkas 
Ch. Winteris pareiškė, kad 
smegenys nebeturi galimybių 
daugiau evoliucionuoti, tačiau 
Durhamo universiteto dėstytojas 
antropologas R.Bartonas pareiškė, 
jog tyrinėtojai nekreipė dėmesio į 
naujų smegenų struktūrų įdiegimo 
arba jau esančių struktūrų 
specializavimo galimybes. T ai 
padėtų smegenims praplėsti 
informacijos įsiminimo ribas.

,L.r.“
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